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Armutsgeféhrdungsquote?)
Vor sozialen Transfers
Méanner
Frauen
Kinder (unter 16 Jahre)
Altere (65 Jahre und dlter)
Nach sozialen Transfers
Mé&nner
Fraven
Kinder (unter 16 Jahre)
Altere (65 Jahre und dlter)

Geschlechtsspezifisches Verdienstgefélle®)

Beschaftigungsquote der 15- bis 64-Jdhrigen
Erwerbstatige
Ménner
Frauen
Teilzeitquote* %)
Unselbststéndig Beschaftigte
Ménner

Fraven

Unselbststandig Beschaftigte
Mdanner

Fraven

Anteil der Langzeitbeschaftigungsl

an den Arbei

Insgesamt
Mdanner

Fraven

Frihzeitige Schul- und Ausbildungsabgdnger:innen

Insgesamt
Mdanner

Fraven

Reifeprifungsquote’)

Insgesamt
Mdanner

Fraven

Subjektiver Gesundheitszustand
Der Gesamtbevdlkerung
Sehr gut/gut
MittelmaBig
Schlecht/sehr schlecht
Ménner
Sehr gut/gut
MittelmaBig
Schlecht/sehr schlecht
Fraven
Sehr gut/gut
MittelmaBig
Schlecht/sehr schlecht

2012

42

229

68,4
73,8
682

26,0
78
455

313
35,1
27,1

182
183
18,0

78
8,0
7.6

41,3
34,4
487

700
21,0
9.0

7.7
20,0
84

68,5
21,9
9.6

2013

41

44,1
410
471
43,6
89.6
14,4
13,5
152
19.8
15,4

223

68,4
73,6
68,4

26,7
87
46,0

310
34,7
269

7.5
7.9
71

424
355
49,7

68,7
223
9.0

707
211
82

66,7
235
9.8

2014

41

438
404
47,0
41,9
88,6
14,1
133
149
188
142

222

68,5
735
68,6

277
9.2
473

310
34,7
268

257
263
248

7.0
7.6
65

435
36,4
510

69.6
21,6
89

719
20,4
7.7

67,4
22,7
100

2015

41

44,4
413
473
423
89.2
139
135
14,3
183
132

218

68,6
732
68,8

282
9.8
478

30,5
34,0
26,5

310
320
29,7

73
7.8
68

42,6
36,0
49,6

69,9
213
88

719
19.8
83

68,0
228
9.3

2016

41

448
42,0
475
42,5
89.1
14,1
13,5
14,6
173
132

208

6838
733
69,2

289
10,7
48,1

307
342
26,7

34,1
354
323

69
7.7
6,0

39.9
33,1
47,4

70,3
21,6
8.1

720
20,4
7.6

68,6
228
86

2017

43

43,4
40,5
46,1
417
88,7
14,4
135
153
20,1
129

207

69.8
74,4
70,1

291

483

303
339
26,4

35,1
36,6
33,1

7.4
9.0
58

428
357
507

70,4
21,6
80

720
21,0
7.0

688
222
89

2018

4,0

433
40,9
45,6
40,7
89,2
143
133
152
19.5
13,9

20,4

711
76,0
713

28,6
10,3
483

303
338
26,4

339
355
318

73
89
57

433
36,2
511

7.7
20,2
8.1

731
19,0
79

70,3
21,4
84

2019

42

449
41,7
479
42,4
90,0
133
12,3
143
150
13.9

19.9

719
77.0
72,1

285
9.8
485

306
34,2
26,6

78
9.5
61

713
20,9
78

72,1
20,6
73

70,6
211
83

2020

4,1

42,4
40,1

44,7
38,9
90,2
139
13,6
143
193
141

18,9

70,4
754
70,7

285
10,0
482

28,1

245

28,5
292
27,7

81
10,0
63

49,9
42,4
579

740
18,5
7.4

748
17,6
7.6

733
19.3
73

2021

40

449
42,7
47,0
40,5
903
14,7
14,0
153
207
148

18,8

718
77.0
72,2

299
10.8
50,5

292
32,7
253

39.7
40,3
389

80
9.6
63

46,8
39.4
54,6

723
20,4
7.4

727
19,6
7.6

719
21,0
71

2022

43

43,6
418
45,4
38,1
89.3
148
14,4
152
189
149

18,4

73,1
783
736

29,1
32,4
256

34,0
34,1
338

8,4
9.5
74

422
352
49,7

70,1
21,4
85

7.7
19,7
86

68,6
23,0
8.4

2023

43

423
39.8
148
359
89,0

49
13,9

58
19.8

7.0

733
783
743

31,6
29

292
323
258

27,7

272

8,6
9.3
79

69.3
22,6
8.2

67.9
24,
8.1

Q: Eurostat, EU-SILC:; Stafisfik Austria, Mikrozensus-Arbeitskréifteerhebung (AKE): Statistik Austria, Schulstatistik; AMS; WDS - WIFO-Daten-System, Macrobond. - ') Ungleichheit der Einkommensverteilung: Relation des Gesamteinkommens des
obersten zum untersten Einkommensfnftel. Lesebeispiel: 2023 war das Einkommen der einkommensstérksten 20% der Bevélkerung in Osterreich 4,3-mal so hoch wie das der einkommensschwéchsten 20%. Berechnung auf Haushalisebene. %)
Pensionen sind in den Sozialleistungen miteingeschiossen. Berechnung auf Haushaltsebene. °) NACE Rev. 2 - Industrie, Baugewerbe und Dienstleistungen (ohne Offentiiche Verwaltung, Verteidigung und Sozialversicherung). *) Erwerbstétige

nach Labour-Force-Konzept: Wéchentiiche Normalarbeifszeit von mindestens einer Stunde einschiieBiich Personen in Elternkarenz mit aufrechtem Dienstverhdinis. Préisenz- und Zivildiener zéhlen nicht als erwerbstétig. °) Teilzeit nach

Selbstzuordnung. ¢) Jahresdurchschnitt Uber alle Wochen, Haupttétigkeit; Berechnung ohne Personen in Elternkarenz. 7} Bestandene Reifeprifungen (ohne Zweit- bzw. Folgeabschiisse) gemessen am arithmetischen Mittel der 18- und 19-

jahrigen Wohnbevélkerung. - n. v.: nicht verfugbar.
Letzte Aktualisierung: 20.01.2025

RUckfragen: Lydia.Grandner@wifo.ac.at
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