

	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
580/S20 Einkommensquintilverhältnis¹)												
	4,2	4,1	4,1	4,1	4,1	4,3	4,0	4,2	4,1	4,0	4,3	4,
Armutsgefährdungsquote ²)												
Vor sozialen Transfers	44,2	44,1	43,8	44,4	44,8	43,4	43,3	44,9	42,4	44,9	43,6	42,
Männer	40,9	41,0	40,4	41,3	42,0	40,5	40,9	41,7	40,1	42,7	41,8	39,
Frauen	47,4	47,1	47,0	47,3	47,5	46,1	45,6	47,9	44,7	47,0	45,4	44
Kinder (unter 16 Jahre)	42,4	43,6	41,9	42,3	42,5	41,7	40,7	42,4	38,9	40,5	38,1	35.
Ältere (65 Jahre und älter)	88,8	89,6	88,6	89,2	89,1	88,7	89,2	90,0	90,2	90,3	89,3	89
Nach sozialen Transfers	14,4	14,4	14,1	13,9	14,1	14,4	14,3	13,3	13,9	14,7	14,8	14
Männer	13,5	13,5	13,3	13,5	13,5	13,5	13,3	12,3	13,6	14,0	14,4	13
Frauen	15,3	15,2	14,9	14,3	14,6	15,3	15,2	14,3	14,3	15,3	15,2	15
Kinder (unter 16 Jahre) Ältere (65 Jahre und älter)	18,3 15,1	19,8 15,4	18,8 14,2	18,3 13,2	17,3 13,2	20,1 12,9	19,5 13,9	15,0 13,9	19,3 14,1	20,7 14,8	18,9 14,9	19 17
Geschlechtsspezifisches Verdienstgefälle ³)												
reschiedhisspezhisches verdiensigerdie)	22,9	22,3	22,2	21,8	20,8	20,7	20,4	19,9	18,9	18,8	18,4	n.
Beschäftigungsquote der 15- bis 64-Jährigen												
Erwerbstätige	68,4	68,4	68,5	68,6	68,8	69,8	71,1	71,9	70,4	71,8	73,1	73
Männer	73,8	73,6	73,5	73,2	73,3	74,4	76,0	77,0	75,4	77,0	78,3	78
Frauen	68,2	68,4	68,6	68,8	69,2	70,1	71,3	72,1	70,7	72,2	73,6	74
'eilzeitquote ^{4, 5})												
Unselbstständig Beschäftigte	26,0	26,7	27,7	28,2	28,9	29,1	28,6	28,5	28,5	29,9	31,2	31
Männer	7,8	8,7	9,2	9,8	10,7	11,0	10,3	9,8	10,0	10,8	11,9	1:
Frauen	45,5	46,0	47,3	47,8	48,1	48,3	48,3	48,5	48,2	50,5	51,7	51
Männer Frauen	35,1 27,1	34,7 26,9	34,7 26,8	34,0 26,5	34,2 26,7	33,9 26,4	33,8 26,4	34,2 26,6	31,4 24 ,5	32,7 25,3	32,4 25,6	30 25
Anteil der Langzeitbeschäftigungslosen an den Arbeitslosen												
Insgesamt	18,2	20,0	25,7	31,0	34,1	35,1	33,9	32,7	28,5	39,7	34,0	27
Männer Frauen	18,3 18,0	20,1 19,8	26,3 24,8	32,0 29,7	35,4 32,3	36,6 33, 1	35,5 31,8	33,9 31,3	29,2 27,7	40,3 38,9	34,1 33,8	28 27
Frühzeitige Schul- und Ausbildungsabgänger:innen												
Insgesamt	7,8	7,5	7,0	7,3	6,9	7,4	7,3	7,8	8,1	8,0	8,4	8
Männer	8,0	7,9	7,6	7,8	7,7	9,0	8,9	9,5	10,0	9,6	9,5	9
Frauen	7,6	7,1	6,5	6,8	6,0	5,8	5,7	6,1	6,3	6,3	7,4	7
Reifeprüfungsquote ⁷)												
Insgesamt	41,3	42,4	43,5	42,6	39,9	42,8	43,3	44,2	49,9	46,8	42,2	n.
Männer Frauen	34,4 48,7	35,5 49,7	36,4 51,0	36,0 49,6	33,1 47,4	35,7 50,7	36,2 51,1	37,3 51,6	42,4 57,9	39,4 54,6	35,2 49,7	n. n.
subjektiver Gesundheitszustand												
-						70,4	71,7	71,3	74,0	72,3	70,1	69
ubjektiver Gesundheitszustand Der Gesamtbevölkerung Sehr gut/gut	70,0	68,7	69,6	69,9	70,3							
Der Gesamtbevölkerung	70,0 21,0	68,7 22,3	69,6 21,6	69,9 21,3	70,3 21,6	21,6	20,2	20,9	18,5	20,4	21,4	22
Der Gesamtbevölkerung Sehr gut/gut								20,9 7,8	18,5 7,4	20,4 7,4	21,4 8,5	
Der Gesamtbevölkerung Sehr gut/gut Mittelmäßig	21,0	22,3	21,6	21,3	21,6	21,6	20,2					
Der Gesamtbevölkerung Sehr gut/gut Mittelmäßig Schlecht/sehr schlecht	21,0	22,3	21,6	21,3	21,6	21,6	20,2					
Der Gesamtbevölkerung Sehr gut/gut Mittelmäßig Schlecht/sehr schlecht Männer	21,0 9,0	22,3 9,0	21,6 8,9	21,3 8,8	21,6 8,1	21,6 8,0	20,2 8,1	7,8	7,4	7,4	8,5	70
Der Gesamtbevölkerung Sehr gut/gut Mittelmäßig Schlecht/sehr schlecht Männer Sehr gut/gut	21,0 9,0 71,7	22,3 9,0 70,7	21,6 8,9 71,9	21,3 8,8 71,9	21,6 8,1 72,0	21,6 8,0 72,0	20,2 8,1 73,1	7,8 72,1	7,4 74,8	7,4 72,7	8,5 71,7	70 21
Der Gesamtbevölkerung Sehr gut/gut Mittelmäßig Schlecht/sehr schlecht Männer Sehr gut/gut Mittelmäßig	21,0 9,0 71,7 20,0	22,3 9,0 70,7 21,1	21,6 8,9 71,9 20,4	21,3 8,8 71,9 19,8	21,6 8,1 72,0 20,4	21,6 8,0 72,0 21,0	20,2 8,1 73,1 19,0	7,8 72,1 20,6	7,4 74,8 17,6	7,4 72,7 19,6	8,5 71,7 19,7	70 21
Der Gesamtbevölkerung Sehr gut/gut Mittelmäßig Schlecht/sehr schlecht Männer Sehr gut/gut Mittelmäßig Schlecht/sehr schlecht	21,0 9,0 71,7 20,0	22,3 9,0 70,7 21,1	21,6 8,9 71,9 20,4	21,3 8,8 71,9 19,8	21,6 8,1 72,0 20,4	21,6 8,0 72,0 21,0	20,2 8,1 73,1 19,0	7,8 72,1 20,6	7,4 74,8 17,6	7,4 72,7 19,6	8,5 71,7 19,7	70 21 8
Sehr gut/gut Mittelmäßig Schlecht/sehr schlecht Männer Sehr gut/gut Mittelmäßig Schlecht/sehr schlecht Frauen	21,0 9,0 71,7 20,0 8,4	22,3 9,0 70,7 21,1 8,2	21,6 8,9 71,9 20,4 7,7	21,3 8,8 71,9 19,8 8,3	21,6 8,1 72,0 20,4 7,6	21,6 8,0 72,0 21,0 7,0	20,2 8,1 73,1 19,0 7,9	7,8 72,1 20,6 7,3	7,4 74,8 17,6 7,6	7,4 72,7 19,6 7,6	8,5 71,7 19,7 8,6	22, 8, 70, 21, 8, 67, 24,

C.Eurosta, E.U-Sili.C. Stalistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskräfteerhebung (AKE): Stalistik Austria, Schulstalistik; AMS; WDS - WIFO-Daten-System, Macrobond. – ¹) Ungleichheit der Einkommensverteilung: Relation des Gesamteinkommens des obersten zum untersten Einkommenstünftel. Lesebeispiel: 2023 war das Einkommen der einkommensstärtsten 20% der Bevölkerung in Österreich 4.3-mal so hoch wie das der einkommensschwächsten 20%. Berechnung auf Haushaltsebene. ²) Pensionen sind in den Sozialleistungen miteingeschlossen. Berechnung auf Haushaltsebene. ²) NACE Rev. 2 – Industrie, Baugewerbe und Dienstleistungen (ohne Öffentliche Verwaltung, Verteidigung und Sozialversicherung). ³] Erwetstätige nach Labour-Force-Konzept: Wöchentliche Normalarbeitszeit von mindestens einer Stunde einschließlich Personen in Elternkarenz mit aufrechtem Dienstverhältnis, Präsenz- und Zivildiener zöhlen nicht als erwerbstätig. ⁵] Teilzeit nach Selbstzuordnung, ⁴] Jahresdurchschnitt über alle Wochen, Haupttätigkeit; Berechnung ohne Personen in Elternkarenz. ⁵] Bestandene Reifeprüfungen (ohne Zweil- bzw. Folgeabschlüsse) gemessen am arithmetischen Mittel der 18- und 19jährigen Wohnbevölkerung. – n. v.: nicht verfügbar.

Letzte Aktualisierung: 20.01.2025

Rückfragen: Lydia.Grandner@wifo.ac.at

© WIFO 2025 – Österreichisches Institut für Wirtschaftsforschung – www.wifo.ac.at